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เรื่อง การเสียภาษีเงนิได้จากกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชา 

 
ตามท่ีกรมสรรพากรได้แก้ไขปรับปรุงการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตามข้อ 2 (1) 

และ (37) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 307 (พ.ศ. 2558) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร และปรับปรุงการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 3 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 284) 
พ.ศ. 2538 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 588) พ.ศ. 2558 และมาตรา 5 นว แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 589) พ.ศ. 2558 
ส าหรับเงินได้ เงินปันผล หรือเงินส่วนแบ่งของก าไรที่ได้รับจากกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบ
ประเภทกวดวิชา ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน และให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 11 
กรกฎาคม พ.ศ. 2558 ซึ่งเป็นวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไปนั้น 

เนื่องจากกฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ระหว่างปีภาษีหรือระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี 
ดังนั้น เพ่ือให้เป็นที่เข้าใจกันโดยทั่วไป กรมสรรพากรขอชี้แจงเกี่ยวกับการค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้
ส าหรับกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชาในสาระส าคัญ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 โรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชา หมายถึง โรงเรียนท่ีได้รับอนุญาต
และจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน โดยมีวัตถุประสงค์เสริมความรู้บางรายวิชาตาม
หลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน  

ข้อ 2 กรณีการค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับปีภาษีที่กฎหมายมี
ผลบังคับใช้ให้ถือปฏิบัติ ดังนี้ 
   2.1 ให้ผู้มีเงินได้จากการประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภท
กวดวิชา ซึ่งเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร น าเงินได้
ดังกล่าวที่ได้รับตั้งแต่วันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป มารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ 
และใหห้ักรายจ่ายได้ตามความจ าเป็นและสมควร โดยให้น ารายจ่ายทั้งสิ้นท่ีเกี่ยวกับเงินได้ดังกล่าวไปหัก
จากเงินได้นั้น ทั้งนี้ ให้น ามาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร มาใช้บังคับโดย
อนุโลม 
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2.2 ให้ผู้มีเงินได้ประเภทเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไร ที่ได้รับจาก
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชา ซึ่งเข้า
ลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร น าเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่ง
ของก าไร เฉพาะที่จ่ายจากก าไรจากการประกอบกิจการดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2558  
เป็นต้นไป มารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้โดยไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายได้ ในกรณีที่ไม่สามารถแยกได้ว่า
เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรนั้น จ่ายจากก าไรจากการประกอบกิจการในช่วงเวลาใด ให้เฉลี่ย
ตามสัดส่วนของก าไรของรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินปันผล
หรือเงินส่วนแบ่งของก าไรนั้น  

ข้อ 3 กรณีการค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่
กฎหมายมีผลบังคับใชใ้ห้ถือปฏิบัติ ดังนี้ 

          3.1 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน ารายได้จากการประกอบกิจการหรือ
เนื่องจากการประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชา ที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 11 
กรกฎาคม พ.ศ. 2558 มารวมค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล และให้น ารายจ่ายทั้งสิ้น
ท่ีเกี่ยวกับรายได้ดังกล่าวมาหักจากรายได้นั้น ตามเงื่อนไขในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่ง
ประมวลรัษฎากร  

3.2 ภายใต้บังคับมาตรา 65 ทวิ (10) แห่งประมวลรัษฎากร ให้บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน าเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไร ท่ีได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชา เฉพาะที่จ่ายจากการประกอบกิจการที่ได้
กระท าตั้งแต่วันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 มาถือเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิ ในกรณีที่ไม่
สามารถแยกได้ว่าเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรนั้น จ่ายจากก าไรจากการประกอบกิจการใน
ช่วงเวลาใด ให้เฉลี่ยตามสัดส่วนของก าไรของรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ผู้จ่ายเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรนั้น 

        3.3 ให้มูลนิธิหรือสมาคมน ารายได้ก่อนหักรายจ่ายใดๆ จากการประกอบ
กิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชาที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 
เป็นต้นไป มารวมค านวณเพื่อเสียภาษเีงินได้นิติบุคคล  

  จึงขอชี้แจงมาเพื่อให้ทราบโดยทั่วกัน 

 
 

   กรมสรรพากร 
             10 กนัยายน 2558 
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